
DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (GASP) 2017/1341 DES RATES 

vom 17. Juli 2017 

zur Durchführung des Beschlusses 2013/255/GASP über restriktive Maßnahmen gegen Syrien 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Europäische Union, insbesondere auf Artikel 31 Absatz 2, 

gestützt auf den Beschluss 2013/255/GASP des Rates vom 31. Mai 2013 über restriktive Maßnahmen gegen Syrien (1), 
insbesondere auf Artikel 30 Absatz 1, 

auf Vorschlag der Hohen Vertreterin der Union für Außen- und Sicherheitspolitik, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Der Rat hat am 31. Mai 2013 den Beschluss 2013/255/GASP angenommen. 

(2)  Angesichts der sehr ernsten Lage in Syrien und insbesondere des Einsatzes von Chemiewaffen durch das syrische 
Regime und seine Beteiligung an der Weiterverbreitung von Chemiewaffen sollten 16 Personen in die in Anhang I 
des Beschlusses 2013/255/GASP enthaltene Liste der natürlichen und juristischen Personen, Organisationen und 
Einrichtungen, die restriktiven Maßnahmen unterliegen, aufgenommen werden. 

(3)  Der Beschluss 2013/255/GASP sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang I des Beschlusses 2013/255/GASP wird nach Maßgabe des Anhangs des vorliegenden Beschlusses geändert. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Geschehen zu Brüssel am 17. Juli 2017. 

Im Namen des Rates 

Die Präsidentin 
F. MOGHERINI  

18.7.2017 L 185/56 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) ABl. L 147 vom 1.6.2013, S. 14. 



ANHANG 

Die folgenden Personen werden in die Liste in Abschnitt A (Personen) des Anhangs I des Beschlusses 2013/255/GASP 
aufgenommen:  

Name Angaben zur Identität Gründe 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

„242. Samir Dabul 

(alias Samir Daaboul) 

Geburtsdatum: 
4 September 1965 

Titel: Brigadegeneral 

Bekleidet den Rang eines Brigadegenerals, nach 
Mai 2011 im Amt. 

Als hochrangiger Offizier ist er verantwortlich für die 
gewaltsame Unterdrückung der Zivilbevölkerung und an 
der Lagerung und am Einsatz von Chemiewaffen betei­
ligt. Er steht auch in Verbindung mit dem syrischen 
Scientific Studies and Research Centre, einer gelisteten 
Organisation. 

18.7.2017 

243. Ali Wanus 

(alias Ali Wannous) 

( ) 

Geburtsdatum: 
5. Februar 1964 

Titel: Brigadegeneral 

Bekleidet den Rang eines Brigadegenerals, nach 
Mai 2011 im Amt. 

Als hochrangiger Offizier ist er verantwortlich für die 
gewaltsame Unterdrückung der Zivilbevölkerung und an 
der Lagerung und am Einsatz von Chemiewaffen betei­
ligt. 

Er steht auch in Verbindung mit dem syrischen Scienti­
fic Studies and Research Centre, einer gelisteten Organi­
sation. 

18.7.2017 

244. Yasin Ahmad Dahi 

(alias Yasin Dahi, Yasin 
Dhahi) 

( ) 

Geburtsdatum: 1960 

Titel: Brigadegeneral 

Bekleidet den Rang eines Brigadegenerals der syrischen 
Streitkräfte, nach Mai 2011 im Amt. Hochrangiger Offi­
zier im Direktorat Militärischer Nachrichtendienst der 
syrischen Streitkräfte. Ehemaliger Leiter der Abtei­
lung 235 des militärischen Nachrichtendienstes in Da­
maskus und des militärischen Nachrichtendienstes in 
Homs. Ist als hochrangiger Offizier für die gewaltsame 
Unterdrückung der Zivilbevölkerung verantwortlich. 

18.7.2017 

245. Muhammad Yousef 
Hasouri 

(alias Mohammad 
Yousef Hasouri, 
Mohammed Yousef 
Hasouri) 

( ) 

Titel: Brigadegeneral Brigadegeneral Muhammad Hasouri ist ein hochrangiger 
Offizier der syrischen Luftwaffe, nach Mai 2011 im 
Amt. Er bekleidet die Stellung des Stabschefs der 
50. Luftwaffenbrigade und des stellvertretenden Befehls­
habers des Luftwaffenstützpunkts Shayrat. Brigadegene­
ral Muhammad Hasouri ist im Bereich der Weiterver­
breitung von Chemiewaffen tätig. Er ist als hochrangiger 
Offizier für die gewaltsame Unterdrückung der syrischen 
Zivilbevölkerung verantwortlich. 

18.7.2017 

246. Malik Hasan 

(alias Malek Hassan) 

( ) 

Titel: Generalmajor Hochrangiger Offizier und Befehlshaber der 22. Division 
der syrischen Luftwaffe, nach Mai 2011 im Amt. 

Als hochrangiger Offizier der syrischen Luftwaffe und in 
der Befehlskette der 22. Division trägt er Verantwortung 
für die gewaltsame Unterdrückung der syrischen Zivilbe­
völkerung und den Einsatz von Chemiewaffen durch 
Flugzeuge, die von unter der Kontrolle der 22. Division 
stehenden Luftwaffenstützpunkten aus operieren, wie 
den Angriff auf Talmenas, der dem Bericht des von den 
Vereinten Nationen eingesetzten Gemeinsamen Untersu­
chungsmechanismus zufolge von am Luftwaffenstütz­
punkt Hama stationierten Hubschraubern des Regimes 
durchgeführt wurde. 

18.7.2017 

18.7.2017 L 185/57 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Name Angaben zur Identität Gründe 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

247. Jayyiz Rayyan Al-Musa 

(alias Jaez Sawada al- 
Hammoud al-Mousa, 
Jayez al-Hammoud al- 
Moussa) 

( ) 

Titel: Generalmajor Gouverneur von Hasaka, von Bashar Al-Assad ernannt; 
steht in Verbindung zu Bashar Al-Assad. 

Hochrangiger Offizier und Befehlshaber und ehemaliger 
Stabschef der syrischen Luftwaffe. 

Als hochrangiger Offizier der syrischen Luftwaffe ist er 
für die gewaltsame Unterdrückung der syrischen Zivilbe­
völkerung und den Einsatz von Chemiewaffen bei An­
griffen des syrischen Regimes während seiner Amtszeit 
als Stabschef der syrischen Luftwaffe verantwortlich, wie 
im Bericht des von den Vereinten Nationen eingesetzten 
Gemeinsamen Untersuchungsmechanismus festgestellt 
wurde. 

18.7.2017 

248. Mayzar 'Abdu Sawan 

(alias Meezar Sawan) 

( ) 

Titel: Generalmajor Hochrangiger Offizier und Befehlshaber der 20. Division 
der syrischen Luftwaffe, nach Mai 2011 im Amt. 

Als hochrangiger Offizier der syrischen Luftwaffe ist er 
verantwortlich für die gewaltsame Unterdrückung der 
syrischen Zivilbevölkerung und für Luftangriffe auf zi­
vile Gebiete von unter der Kontrolle der 20. Division 
stehenden Luftwaffenstützpunkten aus. 

18.7.2017 

249. Isam Zahr Al-Din 

(alias Isam Zuhair al- 
Din, Isam Zohruddin, 
Issam Zahruddin, Issam 
Zahreddine, Essam 
Zahruddin) 

( ) 

Titel: Brigadegeneral Bekleidet den Rang eines Brigadegenerals, eines hoch­
rangigen Offiziers in der Republikanischen Garde, nach 
Mai 2011 im Amt. Als hochrangiger Offizier ist er ver­
antwortlich für die gewaltsame Unterdrückung der Zivil­
bevölkerung u. a. während der Belagerung von Baba 
Amr im Februar 2012. 

18.7.2017 

250. Mohammad Safwan 
Katan 

(alias Mohammad 
Safwan Qattan) 

( )  

Mohammad Safwan Katan ist Ingenieur beim syrischen 
Scientific Studies and Research Centre, einer in der Liste 
aufgeführten Organisation. Er ist an der Weiterverbrei­
tung und am Einsatz von Chemiewaffen beteiligt. Mo­
hammad Safwan Katan war am Bau von Fassbomben 
beteiligt, die gegen die syrische Zivilbevölkerung einge­
setzt wurden. 

Er ist mit dem syrischen Scientific Studies and Research 
Centre, einer gelisteten Organisation, verbunden. 

18.7.2017 

251. Mohammad Ziad 
Ghritawi 

(alias Mohammad Ziad 
Ghraywati) 

( )  

Mohammad Ziad Ghritawi ist Ingenieur beim syrischen 
Scientific Studies and Research Centre. Er ist an der 
Weiterverbreitung und am Einsatz von Chemiewaffen 
beteiligt. Mohammad Ziad Ghritawi war am Bau von 
Fassbomben beteiligt, die gegen die syrische Zivilbevöl­
kerung eingesetzt wurden. 

Er ist mit dem syrischen Scientific Studies and Research 
Centre, einer gelisteten Organisation, verbunden. 

18.7.2017 

18.7.2017 L 185/58 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Name Angaben zur Identität Gründe 
Zeitpunkt der 
Aufnahme in 

die Liste 

252. Mohammad Darar 
Khaludi 

(alias Mohammad Darar 
Khloudi) 

( )  

Mohammad Darar Khaludi ist Ingenieur beim syrischen 
Scientific Studies and Research Centre. Er ist an der 
Weiterverbreitung und am Einsatz von Chemiewaffen 
beteiligt. Mohammad Darar Khaludi war bekannterma­
ßen auch am Bau von Fassbomben beteiligt, die gegen 
die syrische Zivilbevölkerung eingesetzt wurden. 

Er ist auch mit dem syrischen Scientific Studies and Re­
search Centre, einer gelisteten Organisation, verbunden. 

18.7.2017 

253. Khaled Sawan 

( )  

Dr. Khaled Sawan ist Ingenieur beim syrischen Scientific 
Studies and Research Centre, das an der Weiterverbrei­
tung und am Einsatz von Chemiewaffen beteiligt. Er 
war am Bau von Fassbomben beteiligt, die gegen die sy­
rische Zivilbevölkerung eingesetzt wurden. 

Er war mit dem syrischen Scientific Studies and Re­
search Centre, einer gelisteten Organisation, verbunden. 

18.7.2017 

254. Raymond Rizq 

(alias Raymond Rizk) 

( )  

Raymond Rizq ist Ingenieur beim syrischen Scientific 
Studies and Research Centre und an der Weiterverbrei­
tung und am Einsatz von Chemiewaffen beteiligt. Er 
war am Bau von Fassbomben beteiligt, die gegen die sy­
rische Zivilbevölkerung eingesetzt wurden. 

Er ist mit dem syrischen Scientific Studies and Research 
Centre, einer gelisteten Organisation, verbunden. 

18.7.2017 

255. Fawwaz El-Atou 

(alias Fawaz Al Atto) 

( )  

Fawwaz El-Atou ist Labortechniker beim syrischen 
Scientific Studies and Research Centre und an der Wei­
terverbreitung und am Einsatz von Chemiewaffen betei­
ligt. Fawwaz El-Atou war am Bau von Fassbomben be­
teiligt, die gegen die syrische Zivilbevölkerung eingesetzt 
wurden. 

Er ist mit dem syrischen Scientific Studies and Research 
Centre, einer gelisteten Organisation, verbunden. 

18.7.2017 

256. Fayez Asi 

(alias Fayez al-Asi) 

( )  

Fayez Asi ist Labortechniker beim syrischen Scientific 
Studies and Research Centre und an der Weiterverbrei­
tung und am Einsatz von Chemiewaffen beteiligt. Er 
war am Bau von Fassbomben beteiligt, die gegen die sy­
rische Zivilbevölkerung eingesetzt wurden. 

Er ist mit dem syrischen Scientific Studies and Research 
Centre, einer gelisteten Organisation, verbunden. 

18.7.2017 

257. Hala Sirhan 

(alias Halah Sirhan) 

( ) 

Geburtsdatum: 
5. Januar 1953 

Titel: Dr. 

Dr. Hala Sirhan arbeitet mit dem syrischen militärischen 
Nachrichtendienst im syrischen Scientific Studies and 
Research Centre zusammen. Sie war im Institut 3000 
tätig und an der Weiterverbreitung von Chemiewaffen 
beteiligt. 

Sie ist mit dem syrischen Scientific Studies and Research 
Centre, einer gelisteten Organisation, verbunden. 

18.7.2017“   

18.7.2017 L 185/59 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (GASP) 2017/1341 DES RATES vom 17. Juli 2017 zur Durchführung des Beschlusses 2013/255/GASP über restriktive Maßnahmen gegen Syrien 

